
 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 34.006.646 i.v. C.F. - P.IVA e Reg. Imp. di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

Ad_2024_59 

 

Oggetto: Determina a contrarre relativa all’ affidamento dell’erogazione di corso formativo in merito al 

monitoraggio delle opere del PNRR: analisi del sistema REGIS. 

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente s.p.a., munito dei necessari poteri come da 

procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al n. 7407 

serie 1T 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il D.Lgs 36/2023 ed in particolare gli artt. 17 comma citato e 50 comma 1 lettera b) che consentono - per 

servizi e forniture di importi inferiori ad Euro 140.000,00 Iva esclusa – di ricorrere a modalità semplificate di 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTI i vigenti Regolamenti e Direttive UE in materia di affidamento di contratti pubblici; 

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione  in data 

16/01/2020; 

 

DATO ATTO che Retiambiente SpA è risultata assegnataria di finanziamenti pubblici nel quadro del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e che deve pertanto sottostare agli obblighi di monitoraggio e 

rendicontazione previsti; 

 



 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 34.006.646 i.v. C.F. - P.IVA e Reg. Imp. di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

PRECISATO che tali obblighi si assolvono attraverso l’inserimento di informazioni nel Sistema di rendicontazione 

informatico web based denominato REGIS ossia la piattaforma unica attraverso cui le Amministrazioni centrali e 

periferiche dello Stato, gli Enti Locali ed i soggetti attuatori, sono chiamati a compiere tutta una serie di operazioni 

per rispettare gli obblighi di monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure e dei progetti finanziati dal 

PNRR. 

 

RILEVATA la necessità aziendale, come da Richiesta di Acquisto (RdA) n. RA 86 da parte del Settore Risorse 

Umane nella persona Responsabile dell’Ufficio dott.Urbano Dini di dotare il personale delle risorse necessarie ad 

operare agevolmente e con correttezza sul sistema di rendicontazione REGIS  e, pertanto, di individuare un Corso di 

formazione idoneo al trasferimento di tali competenze 

 

PRESO ATTO che non risulta presente l’interesse transfrontaliero di cui al comma 2 art. 48 D.Lgs 36/2023 e che la 

Società STC Managing Srl, con sede in via Sant’Antonio 73, 76121 Barletta (BT), Piva 07841320729 ha fatto 

pervenire la propria offerta per la realizzazione di un corso a catalogo e previsto per il giorno 05.04.2024 e della 

durata di 04 (quattro) ore che si propone di approfondire le problematiche e le modalità di gestione e rendicontazione 

dei Fondi PNRR alla lice delle ultime indicazioni fornite dal Ministero dell’ Economia e delle Finanze e dall’ entrata 

a regime del sistema REGIS; 

 

DATO ATTO che la Società STC Managing Srl, con sede in via Sant’Antonio 73, 76121 Barletta (BT), Piva 

07841320729 ha proposto uno sconto del 10% sulle quote, in caso di partecipazione di due o più dipendenti; 

 

RITENUTO di erogare tale formazione a favore di n. 5 (cinque) dipendenti, di cui una risorsa afferente all’ Ufficio 

Approvvigionamenti e Gare, due appartenenti all’ Ufficio Amministrazione e due ulteriori risorse che si occupano 

più direttamente del monitoraggio e supervisione del processo realizzativo delle opere costituenti gli Impianti 

finanziati;    

 

STIMATO che l’importo per lo svolgimento del servizio sopra indicato è pari ad   € 990,00 oltre iva, imposte e/o 

contributi come e di legge, come da dettaglio seguente: 

 

 



 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 34.006.646 i.v. C.F. - P.IVA e Reg. Imp. di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

Argomento del corso Quota per 

singolo 

partecipante 

Numero 

partecipanti 

Costo 

totale 

Sconto 

offerto 

Importo al 

netto dello 

sconto 

Monitoraggio delle opere del 

PNRR: analisi del sistema REGIS. 
€ 220,00 5 € 1.100,00 10% € 990,00 

 

Gli oneri della sicurezza da interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono rischi da 

interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria del Fornitore. 

 

CONSIDERATO che il prezzo sopra indicato è congruo ed in linea con i prezzi di mercato applicati al settore; 

 

RAVVISTATA l’opportunità e la legittimità di individuare quale affidatario dell’erogazione di corso formativo in 

merito al monitoraggio delle opere del PNRR: analisi del sistema REGIS, la Società STC Managing Srl, con sede in 

via Sant’Antonio 73, 76121 Barletta (BT), Piva 07841320729 che ha predisposto a catalogo un corso formativo 

corrispondente alle esigenze di Retiambiente SpA, offrendo uno sconto del 10% sul prezzo di listino, in caso di 

partecipazione di più dipendenti 

 

CONSIDERATO che il l’importo complessivo stimato è di € 990,00 oltre iva, imposte e/o contributi come e di 

legge mentre gli oneri della sicurezza da interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono 

rischi da interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria del Fornitore. 

 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2024 alla voce “Formazione e 

addestramento” e che il relativo centro di costo è “STR – Politiche del Lavoro/Risorse Umane;  

 

DETERMINA 

 

1) di autorizzare, quale Responsabile Unico di Progetto l’Ufficio Approvvigionamenti e Gare affinché 

provveda al compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti; 

 

2) di affidare direttamente, per le motivazioni sopra esposte, alla Società STC Managing Srl, con sede in via 

Sant’Antonio 73, 76121 Barletta (BT), Piva 07841320729 l’erogazione di un corso formativo in merito al 



 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 34.006.646 i.v. C.F. - P.IVA e Reg. Imp. di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

monitoraggio delle opere del PNRR: analisi del sistema REGIS per l’importo di € 990,00 oltre iva come di 

legge ed oltre € 0,00 quali oneri della sicurezza da interferenza; 

 

Pisa, 03/04/2024 

Il Direttore Generale 

Dott. Urbano Dini 

 

 

 


